
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

N 42  delibera

Data  19-11-2017

OGGETTO: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA APPROVATO
CON DELIBERA N. 32 DEL 24.9.2017 -  DETERMNAZIONI

L’anno    duemiladiciassette  il giorno  diciannove del mese di novembre  alle ore 10:15, presso la struttura
“ Cinema Paradiso”  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti
Consiglieri:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE P
BULZONI MARA CONSIGLIERE P
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
PORRO BRUNO ASSESSORE

ESTERNO
A

Partecipa alla seduta il Segretario Signor:  SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Presenta Santarelli
Pompei fa presente che gli atti proposti sono in larga parte condivisibili, ma lamenta la mancanza di
coinvolgimento.

RICHIAMATO integralmente  il proprio provvedimento n. 32 del 24.09.2017 di presa d'atto
dell'intenzione, manifestata dal  MIUR – Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca,    di farsi
nuovamente carico, a partire dal mese di ottobre, del servizio di mensa   per gli alunni  delle scuole
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado frequentanti l'Istituto  Omnicomprensivo "Romolo
Capranica", attingendo alle somme derivanti da versamenti e iniziative di solidarietà promosse  in favore
della comunità scolastica amatriciana a seguito dei  gravissimi eventi sismici del 24 agosto 2016;

RICORDATO che con la stessa delibera:
veniva disposta  la reinternalizzazione del servizio di refezione  per l'anno scolastico 2017-18;
si  conferiva al MIUR – Istituto Omnicomprensivo di Amatrice la delega all'erogazione della mensa
autorizzando, ai fini dell'espletamento,  l'uso del Lotto 1 del Polo del Gusto, della Tradizione e della
Solidarietà, fatta salva la possibilità per il Comune di Amatrice di avvalersene per eventi e iniziative
da esso organizzate e patrocinate sulla base di un apposito disciplinare;
si dava atto che la spesa per l'organizzazione e l'effettuazione del servizio avrebbe fatto interamente
carico all'Istituzione Scolastica  ad eccezione dei costi derivanti dalle forniture idriche, di energia
elettrica, di riscaldamento la cui copertura sarebbe stata  assicurata dal Comune di Amatrice;

VISTA la nota trasmessa  dal MIUR Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio Ufficio IX – Ambito
Territoriale Provincia di Rieti Istituto Omnicomprensivo di Amatrice prot. 3029/B15 del 31.10.2017 (prot.
Comune 26901 del 03.11.2017), con la quale la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Rita Pitoni e il
Commissario Straordinario Catia Clementi, tenuto conto:

dei rilievi formulati dai Revisori dei Conti in data 27.10.2017 riguardo la gestione
amministrativa/contabile della mensa per l'a.s. 2017/18;
della normalizzazione della situazione con il rientro dell'emergenza;
del potenziamento degli organici dei Comuni del cratere sismico;
del ripristino delle competenze istituzionali nei Comuni di Cittareale e Accumoli

procedono alla restituzione  al Comune di Amatrice, a far data dal 23 dicembre p.v.,  della delega attribuita
con il provvedimento consigliare n. 32/2017 per il venir meno delle condizioni che ne avevano determinato
l'accettazione impegnandosi tuttavia:

a garantire lo svolgimento del servizio fino al 22 dicembre 2017;
a comunicare, nel termine di quindici giorni, per mezzo del  DSGA Giuli Vincenzo l'entità delle
somme residue, relative alla mensa scolastica,  sia dei  finanziamenti straordinari del MIUR,  sia delle
donazioni specificatamente destinate  alla refezione;

DATO ATTO che  il  MIUR – Istituto Omnicomprensivo di Amatrice il  09.11.2017, ha attivato il servizio
di mensa in favore degli alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado e che,
secondo l'impegno assunto nella nota suindicata, lo espleterà fino alla pausa per le festività natalizie;

RILEVATA la necessità, in ragione di quanto sopra esposto,  di  provvedere prontamente a tutti gli
adempimenti indispensabili per assicurare, a decorrere dal 08.01.2018, la prosecuzione della mensa per i vari
ordini di scuola;

RITENUTO pertanto di procedere alla esternalizzazione del servizio per la parte residua dell'a.s. 2017-18,
dal 08.01.2018 fino al 29 giugno 2018,  mediante affidamento a un operatore esterno, specializzato del
settore,  nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in merito ai sensi dell'art. 42 comma 2  del Testo
Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000;



VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della  nota del MIUR Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio Ufficio IX – Ambito
Territoriale Provincia di Rieti Istituto Omnicomprensivo di Amatrice prot. 3029/B15 del 31.10.2017 (prot.
Comune 26901 del 03.11.2017),  di restituzione  al Comune di Amatrice, a far data dal 23 dicembre 2017,
della delega attribuita con delibera C.C. n. 32/2017 all'erogazione del  servizio di refezione anno scolastico
2017-18;

DI ESTERNALIZZARE il servizio di mensa  per la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo
grado a.s. 2017-18 periodo 08.01.2018 – 29 giugno 2018 mediante affidamento a un operatore esterno,
specializzato del settore,  nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DI DARE ATTO che la spesa per l'effettuazione del servizio troverà copertura nelle  somme residue relative
alla mensa scolastica,  sia dei  finanziamenti straordinari del MIUR,  sia delle donazioni specificatamente
destinate  alla refezione delle quali l'Istituto Omnicomprensivo comunicherà l'entità complessiva e procederà
al trasferimento a questo Ente;

DI DICHIARARE, con separata votazione con esito favorevole unanime,  il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 stante
l'urgenza di provvedere in merito.



La presenta deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 28-11-2017                                                                                                  Reg. 1928

I L      S E G R E T A R I O

F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 28-11-2017                         al 13-12-2017                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI


